[22] Item addiderunt quod pa-
ciarii electi recognoscant et inqui-
rant solicite veritatem illa omnia
pro quibus coti seu banna fue-
runt constituta et illi debent 1ura-
re, presentibus curia et consilia-
riis, quod hec fiant fideliter et In-
quirant. Et de bannis [c]omissis
que inde eveniant, curie tertiam,
et aliam penes se detineant in uti.-
litatem civitatis Balagarii conver-
tendam, ita tamen dividatur,
prout in banno videbitur contine-
ri, Balulus autem sicut ei denun-
tiatum fuerit, faciet per sayonem
suum banna pignorari comissa, Et

cere, cotos, bannos et constitutio-
nes facere, imponere, mutare, mi-
nuere et aumentare et vedalarios
seu vinyogols aut messeguerg mit-
tere et ordinare sicut eis videbi-
tur, et quod hoc fiat annuatim in
die dominica post festum beati
Michaelis mensis septembris vel
alio quolibet die vel in proxima,
prout melius eis hoc videbitur ex-
pedire.

[22] Item quod pacilarii electi
recognoscant et inquirant sollicite
et intente illa omnia pro quibus
cotos seu banna fuerint constitu-
ta et i1lli vedalaril sive messeguers
aut vinyogols lurent et iurare ha-
beant presentibug baiulo domini co-
mitis, paciariis et consiliariis quod
faciant fideliter et inquirant om-
nia ea que ad eorum officium per-
tinent, Item quod de bannis com-
missis que inde eveniant, paciaril
dent tertiam partem baiulo domi-
ni comitis, et illi seu illis qui de-
nuntiaverint bannum aliam ter-
tiam partem, et aliam peneg se

retineant 1n utilitatem civitatis
Balagarii convertendam, Ita ta.

propter hoc est ut detur sibi tertia
pars constitutum 3.

22. Cf. Consuetudines Ilerdemses, cap. 68 y 89. La conexion mas
directa se halla con la primera parte del cap. 58 leridano, que se corres-
ponde con el 41 de Miravet y el 20 de Horta, y que declaran la facultad
de los magistrados locales de establecer bandos y ordenanzas, sin que
figure en ellos la amgnamon de una funcion inspectora a duos wviros
honestog, como en Lérida, El inciso del establecimiento de unos vedalari
(que en la variante de 1311, se matiza con mayor precisién terminold-
gica) tiene su correspondencia en el cap. 89 de Lérida, aunque tal estable-
;:imilento se confie aqui a los duenios de las vinas, no a las autoridades
ocales,

La fecha de la dominica siguiente a la fiesta de San Miguel de
septiembre, senalada de modo principal para tales funciones, es una pecu-
ltaridad de Balaguer.

23. Cf. Consuetudines Ilerdenses, cap. 58. Es el complemento al
cap. anterior, referente a la ejecucién de aquella funcién normativa y
sus consecuencias penales, que en Balaguer recibe un desarrollo textual
mas explicativo, apenas perceptible en Horta y ausente totalmente en
Miravet. La variante de 1311, acentia el papel del baiulus del conde
en tal actividad.

Derecho local de la ctudad de Balaguer 87

men dividant prout in bannis vi-
debitur contineri. Item quod baiu-
lus domini comitis sicut eis
denuntiatum fuerit faciat per
sayonem suum banna commissa
pignorari et propter hoc est, ut
detur sibi parsg tertia, constitu-
tum,

{22 bis] [22 bis] Item quod remissio-
nes bannorum aut gratie fieri ne-
queant per paciarios absque vo-
luntate et expreso asensu bailuli
domini comitis nec ipse baiulus
ipsas remissioneg aut gratias fa-
cere possit absque voluntate et
expresso assensu patiariorum pre-
dictorum %,

DE MINORIBUS ETATE

[23] Statuerunt insuper paciarii cum consiliariis et assenssu homi-
num civitatis predicte quod minor XXV annis qui vicesimmum annum

perfecerit, non restituatur ut minor set pro miaore XXV annis in litibus
et aliis omnibus censeatur %,

DE FORO COMPETENTI (a)

[24] De quolibet potest homine querimonia proponi sub curia Bala-
garii, si invenlantur ibidem licet sit alterius fori, clericis, religiosis, rem
ad censum tenentibus, et 1llis qui conveniuntur de posessione in alin

(a) Al margen de este capitulo, figura en letra del siglo XIV, la ano-
taciom: “Privilegi comunis patrie” y en letra del giglo XV, otra andloga:
“Priwvilegi de comunis patria regi Iacobi”. A pesar de nuestrags rebuscas
no hemos hallado los supuestos privilegios generales de Jaime I o Jaime 11,
relativos al contenido del mismo.

24. KEste capitulo, introducido en la revision de 1311, completaba los
dos anteriores, en orden a puntualizar la competencia de las autoridades
locales en la condonacidon o gracia de las sanciones impuestas,

26. Cf. Consuetudines Ilerdenges, cap. 62, con la tnica diferencia
de que en Lérida, la edad minima se fijaba a los catorce afios. Horta,
cap. 23, mantiene los veinte, mientrag Miravet, cap. b7, tenia al menor
de veinticinco anios como mayvor a todos los efectos.
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territorio constituta, ac aliis qui sub alia curia sunt conventi, dumtaxat
exceptis 26.

[25] Milites autem, licet ibi Inveniantur, nisi ratione delicti domicil:i
seu contractus aut rei de qua contra eos causa movetur hie iuditium sus-
cipere non cogantur, set querelator vicinus noster, si debitum fuerit liqui-
dum, bona eorum qui ibi habuerunt poterit pignorare, nisi1 ibi iustitiam
facere sint parati 7.

[26] Si qui plura tenuerint de franquitate quam de feudataria, cum
convenmuntur, firment directum in posse maioris domini 2,

[27] Si vero plura tenuerint de feudataria quam de franquitate, in
posse castelani firmabunt.